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Tle nek azo tu (NO) jest uni ka to wą cząst ką o pro stej bu do wie 
che micz nej i wie lu róż no rod nych funk cjach. W za leż no ści od ilo ści 
i miej sca syn te zy mo że dzia łać ja ko czyn nik roz kur cza ją cy na czy nia 
lub oskrze la, neu ro prze kaź nik w sy nap sie, wol ny rod nik lub sil ny 
czyn nik bak te rio bój czy. 

Tle nek azo tu po wsta je w cza sie en zy ma tycz ne go utle nia nia ami-
no kwa su L-a rg in iny ka ta li zo wa ne go przez syn ta zy tlen ku azo tu. Ist-
nie ją trzy izo for my te go en zy mu, róż nią ce się lo ka li za cją i wa run ka mi 
dzia ła nia. Dwie z nich to syn ta zy kon sty tu tyw ne, tzn. sta le pro du ku-
ją ce nie wiel kie ilo ści NO: en do te lial na syn ta za NO (eNOS) i neu ro nal-
na syn ta za NO (nNOS). For ma in duk cyj na syn ta zy tlen ku azo tu (iNOS) 
uak tyw nia na jest w okre ślo nych wa run kach. Kon sty tu tyw ne syn ta zy 
pro du ku ją nie wiel kie (pi ko -n an om ola rne) ilo ści NO w od po wie dzi na 
po bu dze nie re cep to rów przez bra dy ki ni nę czy ace ty lo cho li nę. Pro du-
ko wa ny przez nie tle nek azo tu od po wia da głów nie za prze ka zy wa nie 
sy gna łu we wnątrz ko mór ko we go i ko mu ni ka cję po mię dzy ko mór ka mi 
(9). Ak ty wa cja in duk cyj nej syn ta zy NO przez bodź ce ak ty wu ją ce pro-
ces za pal ny po wo du je pro duk cję znacz nie więk szych (mi kro mo lar-
nych) ilo ści tlen ku azo tu. Po wsta ją cy w ten spo sób NO dzia ła bak te-
rio bój czo, jest me dia to rem na si la ją cym za pa le nie, ale mo że też spo-
wo do wać uszko dze nie ota cza ją cych ko mó rek i tka nek (11). 

Tle nek azo tu nie ma cech ty po we go prze kaź ni ka. Nie ma wła-
sne go ukła du re cep to ro we go, dy fun du je z miej sca syn te zy i od dzia-
łu je z róż ny mi we wnątrz ko mór ko wy mi czą stecz ka mi. Naj le piej 
po zna nym miej scem do ce lo wym jest en zym roz pusz czal na cy kla za 
gu any lo wa, ak ty wo wa ny pod wpły wem tlen ku azo tu (1,9). Tle nek 
azo tu nie jest ma ga zy no wa ny w ko mór ce ani trans por to wa ny. Jest 
to spo wo do wa ne je go nie sta bil no ścią che micz ną (czas pół tr wa nia 
NO wy no si 0,1-5,5 s). Po wsta ją cy w or ga ni zmie NO pod le ga róż no-
rod nym prze mia nom, któ rych ro dzaj za le ży od wa run ków śro do wi-
ska i od któ rych za le ży osta tecz ny efekt je go dzia ła nia. 

Tle nek azo tu, zwłasz cza je śli jest pro du ko wa ny w więk szych 
ilo ściach przez in duk cyj ną syn ta zę NO, mo że łą czyć się z wol ny mi 

rod ni ka mi tle no wy mi (ROS), że la zem lub mie dzią i ule gać prze-
kształ ce niu do wy so ko tok sycz nych re ak tyw nych po chod nych azo-
to wych (np. pe rok sy azo ty nów) o dzia ła niu bak te rio bój czym, ale też 
uszka dza ją cym tkan ki go spo da rza (5). 

W ob rę bie oka zi den ty fi ko wa no wszyst kie izo for my syn taz 
tlen ku azo tu: en do te lial ną i neu ro nal ną syn ta zę tlen ku azo tu, izo-
for my kon sty tu tyw ne oraz in duk cyj ną for mę syn ta zy tlen ku azo tu. 
Neu ro nal na syn ta za NO (nNOS) zo sta ła zlo ka li zo wa na w nie któ-
rych ko mór kach ama kry no wych, w war stwie ją drza stej we wnętrz-
nej i w ob rę bie war stwy świa tło czu łej siat ków ki. Izo for ma ta 
wy stę pu je rów nież w za koń cze niach ner wo wych tka nek przed nie-
go od cin ka oka. En do te lial na syn ta za tlen ku azo tu (eNOS) znaj du je 
się w śród błon ku na czy nio wym na czyń spo jów ki, bło ny na czy nio-
wej i siat ków ki. In ne tkan ki bo ga te w od mia nę en do te lial ną syn ta-
zy tlen ku azo tu to mię sień rzę sko wy i dro ga od pły wu cie czy wod-
ni stej (utka nie be lecz ko we i ka nał Schlem ma). In duk cyj na syn ta za 
tlen ku azo tu nie pro du ku je sta le NO, ale mo że ule gać ak ty wa cji 
w siat ków ce po sty mu la cji bodź ca mi za pal ny mi, np. bak te ryj ną 
en do tok sy ną czy me dia to ra mi za pa le nia. W wa run kach pro ce su 
za pal ne go in duk cyj ną NOS moż na zna leźć m. in. w ko mór kach 
zwo jo wych, ko mór kach war stwy barw ni ko wej siat ków ki i pe ry cy-
tach na czyń siat ków ko wych (2). 

Schorzeniaprzedniegoodcinkaoka
En do te lial na syn ta za NO znaj du ją ca się w śród błon ku na czyń 

spo jów ki w wa run kach fi zjo lo gicz nych bie rze udział w re gu la cji 
na pię cia ścia ny na czyń i ich przekroju, co wpływa na regulację 
szybkości przepływu krwi. W ba da niach do świad czal nych udo-
wod nio no udział tlen ku azo tu w roz wo ju aler gicz ne go za pa le nia 
spo jó wek. NO po wsta je w du żych ilo ściach w ostrej fa zie aler gii 
i po wo du je roz sze rze nie na czyń, pro wa dząc do na si le nia prze pły-
wu na czy nio we go w spo jów ce i zwięk sze nia prze pusz czal no ści 
na czyń, co przy czy nia się do po wsta wa nia obrzę ku (2). 
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W ob rę bie ro gów ki syn ta zy tlen ku azo tu zo sta ły zlo ka li zo wa ne 
we włók nach ner wo wych rąb ka oraz w śród błon ku i na błon ku 
ro gów ki. Ich fi zjo lo gicz na ro la jest nie zna na (2). 

Jed na z syn taz tlen ku azo tu (do tych czas bli żej nie okre ślo na) znaj-
du je się w na błon ku so czew ki. Jej ro la fi zjo lo gicz na nie zo sta ła zba da-
na, na to miast ba da nia wska zu ją, że nad mier ne ilo ści tlen ku azo tu 
mo gą być jed nym (oprócz dy mu pa pie ro so we go i pro mie nio wa nia 
ul tra fio le to we go) z czyn ni ków sprzy ja ją cych roz wo jo wi za ćmy. W ba da-
niach in vi tro stwier dzo no, że pod czas in ku ba cji azo ty nów (pro duk tów 
prze mian tlen ku azo tu) z al fa kry sta li ną so czew ko wą wy stę po wa ły 
w so czew ce zmia ny biał ko we po dob ne do ob ser wo wa nych w ją dro-
wej za ćmie star czej. Po nad to stwier dzo no, że ilość in duk cyj nej syn ta zy 
NO jest 12 ra zy wyż sza w so czew kach z za ćmą niż w zdro wych, a ami-
no gu ani dy na, in hi bi tor in duk cyj nej NOS sto so wa ny w ba da niach 
do świad czal nych, ha mu je roz wój za ćmy. W ho mo ge na cie z ludz kich 
so cze wek usu nię tych w cza sie ope ra cji za ćmy ob ser wo wa no wyż sze 
stę że nia azo ty nów niż w so czew kach pa cjen tów bez za ćmy (12). 

Naj wyż sze stę że nia azo ty nów ob ser wo wa no w so czew kach 
pa cjen tów z za ćmą pod to reb ko wą tyl ną, czę sto zwią za ną z ta ki mi 
scho rze nia mi, jak cu krzy ca, zwy rod nie nie barw ni ko we siat ków ki, 
od war stwie nie siat ków ki. Za ćma pod to reb ko wa tyl na roz wi ja się rów-
nież po ura zach oka, pod wpły wem pro mie nio wa nia nad fio le to we go 
czy po prze wle kłym sto so wa niu nie któ rych le ków. In duk cyj na syn ta za 
tlen ku azo tu, pro du ku ją ca du że ilo ści NO, jest ak ty wo wa na w wa run-
kach pa to lo gicz nych przez bak te ryj ne en do tok sy ny, cy to ki ny i in ne 
me dia to ry za pa le nia. Hi po te tycz ny czyn nik po wo du ją cy po wsta nie 
za ćmy pod to reb ko wej tyl nej mo że za po cząt ko wy wać ak ty wa cję iNOS 
w oku, szcze gól nie w przed nim seg men cie, co w re zul ta cie pro wa dzi 
do roz wo ju zmęt nie nia pod to reb ką tyl ną. W scho rze niach sprzy ja ją-
cych two rze niu za ćmy (np. w cu krzy cy) udo wod nio no wy stę po wa nie 
pod wyż szo ne go stę że nia NO w pły nie ko mo ry przed niej oka (12). 

Jaskra
Udział tlen ku azo tu w roz wo ju ja skry jest wie lo stron ny. Tle nek 

azo tu bie rze udział w re gu la cji ci śnie nia we wnątrz gał ko we go, prze-
pły wu krwi w krą że niu ocznym (w tym za opa tru ją cym tar czę ner wu 
wzro ko we go) i pro ce sach pa to lo gicz nych pro wa dzą cych do ob umie-
ra nia ko mó rek zwo jo wych. 

Na wiel kość ci śnie nia we wnątrz gał ko we go wpły wają ilość 
wy dzie la nej cie czy wod ni stej i szyb kość od pły wu, za leż na od opo ru 
na po ty ka ne go w ka na łach od pro wa dza ją cych i wiel ko ści ci śnie nia 
w ży łach nad twar dów ko wych. Sia tecz ka be lecz ko wa nia jest głów-
nym miej scem kon tro li szyb ko ści od pły wu cie czy wod ni stej (5). 

W ob rę bie przed niej czę ści oka znaj du je się wie le miejsc po ten-
cjal ne go dzia ła nia tlen ku azo tu: mię sień rzę sko wy, utka nie be lecz ko-
we i mię śnie gład kie na czyń w ukła dzie od pły wu cie czy wod ni stej (2). 

Sia tecz ka be lecz ko wa nia ma ele men ty kurcz li we, któ re kur czą 
się pod wpły wem en do te li ny i roz kur cza ją pod wpły wem tlen ku azo-
tu. Tle nek azo tu wzma ga od pływ cie czy wod ni stej i ob ni ża ci śnie nie 
we wnątrz gał ko we. En do te li na dzia ła prze ciw staw nie: zmniej sza 
od pływ, co po wo du je wzrost ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (5). 

Mię sień rzę sko wy, a zwłasz cza je go wiąz ka po dłuż na przed nia 
i dro gi od pły wu cie czy wod ni stej (sia tecz ka be lecz ko wa nia, ka nał 
Schlem ma i ka na ły zbior cze) zdro we go ludz kie go oka są bo ga te 
w en do te lial ną syn ta zę NO (2). Sia tecz ka be lecz ko wa nia i ka nał 
Schlem ma są głów ny mi miej sca mi re gu la cji opo ru od pły wu (2), 
a opór utka nia be lecz ko we go jest za leż ny od na pię cia mię śnia rzę-
sko we go (zwłasz cza wiąz ki po dłuż nej przed niej). 

Tle nek azo tu re gu lu je ci śnie nie we wnątrz gał ko we po przez 
wpływ na na pię cie mię śnia rzę sko we go i po przez zmniej sza nie opo ru 
w dro gach od pły wu cie czy wod ni stej. Za ha mo wa nie NOS po wo du je 
skurcz utka nia be lecz ko wa te go i mię śnia rzę sko we go w ba da niach in 
vi tro, a po da nie do no rów NO po wo du je roz kurcz mię śnia zwie ra cza 
źre ni cy i mię śnia rzę sko we go (13). Ob ser wo wa no rów nież spa dek 
ci śnie nia we wnątrz gał ko we go po po da niu ogól nym wa zo di la ta to rów 
dzia ła ją cych po przez uwal nia nie tlen ku azo tu (2). 

W prze wle kłej ja skrze otwar te go ką ta stwier dzo no zmniej szo ną 
ilość i zmie nio ne roz miesz cze nie syn taz NO w ob rę bie utka nia be lecz-
ko we go i ka na łu Schlem ma oraz zmniej szo ną ilość włó kien wiąz ki 
po dłuż nej mię śnia rzę sko we go (2,5). W pły nie przed niej ko mo ry 
pa cjen tów z ja skrą pier wot nie otwar te go ką ta ob ser wo wa no zmniej-
szo ne stę że nie tlen ku azo tu, co mo gło by wska zy wać na za bu rze nia 
śród błon ka ja ko moż li wą przy czy nę lub sku tek te go ro dza ju ja skry 
(4,14, nie pu bli ko wa ne da ne wła sne). Wszyst kie te czyn ni ki mo gą 
sprzy jać pod wyż sze niu ci śnie nia we wnątrz gał ko we go. 

W ostrej pier wot nej ja skrze za mknię te go ką ta ob ser wo wa no 
na to miast zwięk szo ne stę że nie NO w pły nie przed niej ko mo ry oka, 
co mo że wska zy wać, że jest to me cha nizm obron ny ma ją cy na ce lu 
po pra wę od pły wu cie czy wod ni stej (3). 

Na czy nio wa teo ria roz wo ju ja skry za kła da, że uszko dze nie ko mó-
rek zwo jo wych w prze bie gu ja skry wy ni ka przy naj mniej czę ścio wo 
z za bu rzeń w krą że niu za opa tru ją cym nerw wzro ko wy (4). W wie lu 
ba da niach po twier dzo no, że w prze wle kłej ja skrze pier wot nie otwar te-
go ką ta wy stę pu je zmniej szo ne za opa trze nie w krew tar czy ner wu 
wzro ko we go (13), jed nak że do tej po ry nie zna le zio no do kład nej za leż-
no ści po mię dzy ty mi czyn ni ka mi i nie wia do mo, czy zmniej szo ny prze-
pływ w tar czy ner wu wzro ko we go jest przy czy ną, czy skut kiem ja skry. 

Zmia ny w za opa trze niu ner wu wzro ko we go w krew w prze bie-
gu ja skry mo gą wią zać się z dys funk cją śród błon ka (4), z za bu rzo ną 
re gu la cją ci śnie nia tęt ni cze go (szcze gól nie w nad ci śnie niu i nie do ci-
śnie niu) i ze zwięk szo ną lep ko ścią krwi. Tle nek azo tu wią że się 
z każ dym z tych czyn ni ków. 

Teo ria na czy nio wa roz wo ju ja skry za kła da ist nie nie u pa cjen-
tów z ja skrą dys re gu la cji na czy nio wej zwią za nej z dys funk cją śród-
błon ka (en do te lio pa tią). Ob ja wia się ona skur czem na czyń po stro-
nie tęt ni czej i nad mier ną re lak sa cją po stro nie żyl nej (7,15). Zmniej-
szo na pro duk cja NO przez ko mór ki śród błon ka na czy nio we go mo że 
po wo do wać prze wa gę re ak cji na czy nio skur czo wych, co wy ni ka 
z za chwia nia rów no wa gi mię dzy czyn ni ka mi wy wo łu ją cy mi skurcz 
i roz kurcz na czyń. W wa run kach fi zjo lo gicz nych ak ty wa cja re cep to-
rów bło no wych ko mó rek śród błon ka na czy nio we go przez ace ty lo-
cho li nę po wo du je na pływ do ko mór ki jo nów wap nia. Zwięk szo ne 
stę że nie wap nia po wo du je skurcz na czyń. Jed no cze śnie w wa run-
kach fi zjo lo gicz nych zwięk szo ne stę że nie wap nia ak ty wu je en do te-
lial ną syn ta zę tlen ku azo tu, a dzia ła ją cy roz kur cza ją co NO po wo du-
je osta tecz nie roz kurcz na czy nia. W przy pad ku ist nie nia dys funk cji 
śród błon ka mo że do cho dzić do zmniej sze nia pro duk cji tlen ku azo tu, 
co spo wo du je miej sco wy skurcz na czyń (5). 

Nie od wra cal na utra ta wzro ku po ja wia ją ca się w prze bie gu 
ja skry wią że się z utra tą ko mó rek zwo jo wych w pro ce sie apop to zy. 
Je den z me cha ni zmów pro gra mo wa nej śmier ci ko mór ki mo że być 
za po cząt ko wa ny przez zwięk szo ne ilo ści NO (5). 

Zapaleniebłonynaczyniowej
Za pa le nie bło ny na czy nio wej wy wo ły wa ne przez bak te ryj ną 

en do tok sy nę słu ży ja ko mo del nie któ rych po sta ci za pa le nia oka, 
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wy stę pu ją cych m. in. w ze spo le Re ite ra, cho ro bie Le śniow skie go -
Cro hna, wrzo dzie ją cym za pa le niu je li ta gru be go, sar ko ido zie i cho-
ro bie Beh çe ta (16). Po da nie do cia ła szkli ste go en do tok sy ny wy wo-
łu je ostre za pa le nie przed nie go od cin ka oka z za pa le niem na czy-
niów ko wo -sia tkó wk owym. Za roz wój te go ty pu za pa le nia bło ny 
na czy nio wej, któ re ob ja wia się po sze rze niem tę czów ko wych 
na czyń, prze cie kiem bia łek su ro wi cy do pły nu przed niej ko mo ry 
i na cie kiem leu ko cy to wym w na czy niów ce i cie czy wod ni stej od po-
wie dzial ne są me dia to ry za pa le nia, cy to ki ny (10). 

Ba da nia do świad czal ne wy ka za ły, że do otrzew no we po da nie 
in hi bi to rów syn ta zy NO zmniej sza na si le nie kli nicz nych ob ja wów 
za pa le nia bło ny na czy nio wej. Su ge ru je to udział NO ja ko czyn ni ka 
ak ty wu ją ce go pro ces za pal ny w prze bie gu za pa le nia bło ny na czy nio-
wej in du ko wa ne go en do tok sy ną. Tle nek azo tu w prze bie gu te go 
pro ce su jest pro du ko wa ny przede wszyst kim przez ko mór ki na cie ka-
ją ce przed nią ko mo rę i siat ków kę w trak cie za pa le nia (ma kro fa gi, 
neu tro fi le) po przez in duk cyj ną syn ta zę NO, a po ziom tlen ku azo tu 
w cie le szkli stym od po wia da na si le niu ob ra zu kli nicz ne go. Pro wa dzo-
ne są ba da nia nad za sto so wa niem le ków blo ku ją cych pro duk cję 
i ob ni ża ją cych stę że nie NO w za pa le niach na czy niów ki ana lo gicz nych 
do za pa le nia bło ny na czy nio wej wy wo ły wa ne go en do tok sy ną (2,8). 

Schorzeniasiatkówki
Syn ta zy tlen ku azo tu znaj du ją się w bło nie pre sy nap tycz nej 

i post sy nap tycz nej neu ro nów, a ba da nia do świad czal ne su ge ru ją 
ich udział w wie lu zja wi skach zwią za nych z prze kaź nic twem sy nap-
tycz nym. Tle nek azo tu jest uwal nia ny do szcze li ny sy nap tycz nej 
w neu ro nach glu ta mi nia no wych, gdzie mo że dzia łać ja ko mo du la-
tor prze ka zy wa nia bodź ca w ob rę bie sy nap sy. Mo że też zmie niać 
in for ma cję wzro ko wą po przez re gu la cję prze wod nic twa nie któ rych 
ka na łów jo no wych ko mó rek świa tło czu łych (2). 

Tle nek azo tu w więk szych ilo ściach sta je się neu ro tok sycz ny. 
W ba da niach do świad czal nych stwier dzo no, że uszko dze nia wią za-
ne z kwa sem glu ta mi nia no wym (wy wo łu je m. in. apop to zę ko mó rek 
ner wo wych) wią żą się ze zwięk szo ną ilo ścią NO w sy nap sie (11). 

Z po wo du roz po wszech nie nia i wszech stron ne go dzia ła nia na 
du żą ska lę pro wa dzo ne są ba da nia nad moż li wym udzia łem NO 
w cho ro bach siat ków ki. Ko mór ki pro du ku ją ce tle nek azo tu w ob rę-
bie siat ków ki to ko mór ki sta łe (ko mór ki war stwy barw ni ko wej 
i ko mór ki zwo jo we) lub na pły wo we (ma kro fa gi, neu tro fi le). Ma ją 
one głów nie in duk cyj ną for mę syn ta zy NO (iNOS), obec no ści po zo-
sta łych izo form nie stwier dzo no (2). 

Pod wyż szo ną eks pre sję iNOS stwier dzo no w za pa le niach siat-
ków ki wy wo ła nych przez wi ru sa cy to me ga lii w prze bie gu AIDS. 
Tle nek azo tu ma dzia ła nie prze ciw wi ru so we, ale w zwięk szo nej 
ilo ści uszka dza siat ków kę, m. in. po wo du jąc osła bie nie fa go cy to zy 
błon ze wnętrz nych frag men tów czop ków przez ko mór ki na błon ka 
barw ni ko we go siat ków ki, co do pro wa dza do de ge ne ra cji ko mó rek 
re cep to ro wych siat ków ki (2). 

Wol ne rod ni ki tle no we mo gą po wo do wać uszko dze nie siat ków-
ki po wsta ją ce pod wpły wem pro mie nio wa nia ul tra fio le to we go. 
Nie któ re ba da nia su ge ru ją udział NO w tym pro ce sie (na świe tla nie 
siat ków ki pro mie nio wa niem nad fio le to wym ak ty wu je syn ta zę tlen ku 
azo tu, a po ziom in duk cyj nej NOS jest sko re lo wa ny z uszko dze niem 
ko mó rek re cep to ro wych siat ków ki). Pro po no wa nych jest kil ka 
me cha ni zmów wy ja śnia ją cych, jak tle nek azo tu pod wpły wem świa-
tła uszka dza siat ków kę. Tle nek azo tu wzma ga pro duk cję cGMP, co 
po wo du je nad mier ny na pływ jo nów wap nia do ko mór ki i jej uszko-

dze nie. We wnątrz ko mór ki NO mo że mo dy fi ko wać bu do wę i dzia ła-
nie bia łek fo to re cep to rów. Przede wszyst kim jed nak tle nek azo tu, 
łą cząc się z ak tyw ny mi po chod ny mi tle nu, prze kształ ca się w wol ny 
rod nik o wy so kiej tok sycz no ści dla ota cza ją cych tka nek (2). 

Tle nek azo tu jest jed nym z czyn ni ków re gu lu ją cych w ba da-
niach in vi tro po dzia ły nie któ rych ko mó rek siat ków ki. Pro wa dzo ne 
są ba da nia nad oce ną związ ku stę że nia NO ze scho rze nia mi siat-
ków ki, w któ rych prze bie gu do cho dzi do pro li fe ra cji na błon ka 
barw ni ko we go siat ków ki (pro li fe ra cje wi tre o-r et ina lne) (2). W su ro-
wi cy i pły nie przed niej ko mo ry oka pa cjen tów z cu krzy cą stwier dzo-
no wyż szy po ziom NO. Wy ka za no rów nież pod wyż szo ny po ziom 
tlen ku azo tu w cie le szkli stym pa cjen tów z cu krzy co wą re ti no pa tią 
pro li fe ra cyj ną (6,12). 

Ostat nio po ja wi ły się do nie sie nia na te mat ochron nej ro li NO 
dla ko mó rek zwo jo wych siat ków ki po ak so to mii. Dzia ła nie to praw-
do po dob nie wią że się z ak tyw no ścią sta le ak tyw nych form syn ta zy 
NO. Tle nek azo tu wy twa rza ny przez śród bło nek na czyń i nie któ re 
za koń cze nia ner wo we dzia ła ja ko czyn nik roz kur cza ją cy tęt nic i tęt-
ni czek siat ków ko wych. Wy ka za no udział NO w uszko dze niach nie-
do krwien nych siat ków ki, jed nak że je go ro la, ochron na czy uszka-
dza ją ca, nie jest do kład nie okre ślo na. NO mo że sprzy jać uszko dze-
niu neu ro nów po przez wy twa rza nie wol nych rod ni ków, wy raź nie 
pod wyż sza ją cych sto pień uszko dze nia siat ków ki. Z dru giej stro ny 
ja ko czyn nik roz kur cza ją cy na czy nia tle nek azo tu po pra wia prze-
pływ krwi w cza sie epi zo du nie do krwien ne go i tuż po nim (2). 

Ba da nia nad udzia łem tlen ku azo tu w pro ce sach fi zjo lo gicz nych 
i pa to lo gicz nych w ob rę bie oka mo gą przy czy nić się do wy ja śnie nia 
etio lo gii nie któ rych scho rzeń oku li stycz nych. Da je to rów nież 
na dzie je na sku tecz ne sto so wa nie w prak ty ce kli nicz nej ana lo gów 
tlen ku azo tu (np. w ja skrze) lub in hi bi to rów syn taz tlen ku azo tu 
(zwłasz cza in duk cyj nej NOS) w pro ce sach za pal nych oka i scho rze-
niach de ge ne ra cyj nych siat ków ki. 
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